
• : ■ ■ ■ X,'

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

xrxeuaxißya.-.iansß^Tp}J’pstfaįh uhxvumk

2ß£i£-b\^££i).iJ-ß tavpiue*A asįėbov aol^y^dm. ogißv ognßxoiosa .ayrnd

-s^cėneg -givutfexf/jntgxßdxaßqeii axß[. lis bß?i_t axdniqüu' .aß.Hißb£txaßi exile 
-idß ou .ämoirißji amox&rißji&a /ßHß'bouM&q pdird ėdyvuisfl hß?l dod , ßßio

Nr. •^^M^/ßovndeiJ «ix ėmaeig ' ėnibėljj^^^e^tfeiąp^ai «sF^eL

•■«: : -_m-- . PLB Vokietijos Krašto .Valdybos
'. ' ’ . ‘. •' Informacijos yra Krašto Valdybos

_. Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis. t

rv.-ž’-?'r Redakcijos, pasinaudojančios čia
- ; 2.- dedamomis žiniomis-ir straipsniais,

maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok.-’Informacijos*'.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

Dillingen/Donau Apylinkėje ' -

gxmvy.«J?p3M  ii- susi dėjusių± aplinkybių o Kalė dų-egįųtėj bųyp: :^ųrų.ošį;ą;!sau šio 
mėn.r.įškaipa paprastai į^mokyklos .vedė jpsEbute.,į£ne.s..<kitUvpatalpų

To;.ni nėra» , sirvšd *11 einiisv -j ieeqx srbl a i s i SU oš eisišLiisojjn , jljievš
I'; t Šįiyaidih'ta-į j’Įiaziįgų-';Pasauli:s Kalė d.0s'??y Vaidįhimb metu Kaįėdų

J v 3 Senė ii S7 Vai kučiuš į apdö yanp io1' feAlį' ’ Ö-; a t sįT| st ąis- š o kol adai s ’ i £1 Bi - 
rutės*; saläaiiiiaii. -Vaidinimėli^- buvo Me^&Ääs'- su kalėdižiėmigies
mėmis ir deklamacijomis. Negausias vargo mokyklos mokinių jėgas 
gražiai papildė atostogaujantis Vasario 16 Gimnazijos, mokinys Get- 
neris» Dar padainuota ir atlikta plastikos dalykėlių.

Susirinkusi visa lietuviška bendruomenė linksmoje nuotaikoje 
praleidusi vakarą, dėkinga Amerikos aukotojams, atsiminusiems sun
kiose sąlygose gyvenantį lietuvių jaunimą. ■

Komwestheimo Apylinkėje

* Mūsų biuletenyje paskelbto pranešimo apie Kariuomenės Šventės 
minėjimą šioje apylinkėje reikalu pastebime, kad ši netoli Stutt
gart© esanti apylinkė nėra Stuttgarto Apylinkės seniūnija, bet vi-

1



Krefeldo Apylinkėje

Sausio mėn. 2 d. Krefelde, prie gražiai papuoštos Kalėdų eglu-Z 
tės, susirinko vaikučiai, jų tėveliai ir svečiai, klebonas Michels, 
Tėvas Konstantinas ir pranciškonas Mindaugas.

Apylinkės pirmininkas, pasveikinęs susirinkusius, kvietė nu
siteikti maldai ir prisiminti vargstančius tėvynėje. Tėvas Kons
tantinas paskaitė iš Šv. Kalėdų Evangelijos ir savo kalboje prisimi
nė Kalėdų papročius Lietuvoje^ Po jo kalbos pasibeldė Kalėdų sene
lis, atvykęs su dideliu BALE’o dovanėlių maišu. Vaikučiai seneliui 
pasakė daug gražiai išmoktų eilėraščių bei padainavo ir gavo visą 
maišą padalintų- gėrybių. Senelis prašė vaikučius nepamiršti niekur 
ir niekados, kad yra lietuviai.

Vaikučiai dėkojo seneliui, o per jį Amerikos lietuviams ir 
BALF’ui už brangias dovanas, pasižadėdami būti tikrais lietuviais.

Vietos klebonas Michels, labai sujaudintas, nors ir nesuprato 
visų žodžių prasmės, savo kalboje ragino nepamiršti tokios gražiais 
papročiais turtingos tėvynės, didžiuotis ta garbinga tauta. Jis 
džiaugėsi gražiu lietuvių sugyvenimu, o jam susirinkusieji padai
navo ilgiausių ne tų. Šventė pabaigta Tautos Himnu. '('

Kitą dieną didieji Krefeldo dienraščiai, "Rheinische Post" ir 
"Westdeutsche žeitung" gražiai aprašė lietuvių eglutę.

Spakenbęrgo Apylinkėje

Kalėdų vaikų eglutė buvo suruošta pirmą Kalėdų dieną 15 vai. 
Joje dalyvavo stovyklos vaikai su savo tėveliais. Buvo atvykęs 
kun.V.Šarka. Stovyklos gyventojo p.A.Gerkės, harmonium pritariant, 
buvo sugiedotos kelios lietuviškos giesmės. Vargo mokyklos vedėjas 
p. Ad.Midveris savo auklėtinius buvo išmokęs gražių kalėdinių eilė
raščių.

Prie degančiomis žvakutėmis papuoštos.eglutės, po komiteto 
pirmininko p. J. Drungilo įžanginio sveikinimo žodžiu ir kalbos, 
sekė muzika. Po jos, kun.V.Šarka perdavė sveikinimus ir linkėjimus 
iš kitų Vokietijos stovyklų Spakenbergo stovyklos gyventojams ir 
pasakė kalbą. Po to pakaitomis sekė kalėdinės giesmės ir vargo mo
kyklos mokinių deklamacijos. Po to vaikučiams buvo išdalintos Kalė
dų dovanėlės. Po Tautos Himno susirinkusieji puikioje nuotaikoje k 
is siskirstė į namus. '

Stuttgarto Apylinkėje

PMTLa Stuttgarto klubo valdyba, sutartinai su apylinkės valdy
ba ir BAU?’o šalpos komisija, sausio mėn. 2 dieną surengė .visiems 
Stuttgarto apylinkės vaikams Kalėdų eglutę, kurioje dalyvavo per 40 vaikų. Eglutė įvyko tuoj po PLB Stuttgarto apylinkės narių vi
suotino susirinkimo, tad jos pasižiūrėti liko ir gražus suaugusių 
būrys. Backnango vargo mokyklos vedėjas A.Šukys, atidarydamas 
šventę, nuoširdžiais žodžiais kreipėsi į vaikus ir tėvus, pastaruo
sius ragindamas rūpintis, kad su jais nepasibaigtų lietuvių genera
cija, bet kad lietuvybė būtų perduodama sekančioms kartoms. Po ati
daromos kalbos atgiedota kalėdinė giesmė ir Lietuvos Himnas.

2



i
- 3 "

Programoje vargo mokyklos mokiniai pasirodė su deklamacijomis, 
muzika, kalėdinėmis giesmėmis, dainomis ir~tautiniais šokiais. Iš 
mokyklos negalinčių lankyti vaiki} ypač gražiai pasirodė septynme
tis Alfredas Suoka, padainuodamas porą liaudies dainelių ir padek
lamuodamas eilėraščių. Jury komisija, kurią sudarė p. p.Prosinskie- 
nė, Lėmanienė, Vyšniauskienė ir Jauniškis, įvertinusi geriausius. 
pasirodymus, eilei vaikų paskyrė premijas. Vaikai buvo pavaišinti, 
o Kalėdų senelis juos apdovanojo žaislais ir skanumynais. Negalė
jusiems į eglutę atvykti vaikams dovanos buvo išsiųstos paštu.
Šios šventės proga mokytojas A. Šukys vargo mokyklos mokiniams išda
lino gautą per BALF’ą Baltic Co, Brooklyn dovaną-saldainius ir 
Lietuvių Katalikių Moterų ir Lietuvių Darbininkų Draugijų Verdun’e, 
Kanadoje padovanotą šokoladą. Be to, 20 vaikų gavo po knygutę 
:,Po tėvynės dangum", kurias atsiuntė p. M. Laupinaitis iš Brazili
jos.

Eglutei surengti Stuttgarto moterų klubas išrūpino iš ameri
kiečių organizacijų stambią pinigų sumą ir gėrybių. Be to, Tėvas 
Bernatonis paaukojo JO.-DM. Kadangi BaLF’o i ra] 1 etinis, T, Rųgie- 
fiius, prieš šventes Stuttgarto apylinkėje buvo 
.tvarkymą, ęųkęiūsį įvairių neai tai ishlLF'o ’ gautą sumą
eglutės reikalams 90,-DM, šalpos komisija nutarė išdalinti vaikams, 
kai šalpos reikalai bus galutinai sutvarkyti.

Ši gerai pasisekusi vaikų šventė rodo, kad tik nuoširdžiai 
bendradarbiaujant ir vieningai dirbant, galima pasiekti gražių 
rezultatų.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE Į

Sausio mėn. 20 d. į gimnaziją keliolika mašinų suvažiavo sve
čių, amerikiečių armijos vyr. štabo būstinės karininkų ir tarnauto
jų, aukojusių gimnazijos mokinių Kalėdų kelionei, su šeimomis. Sve
čių atvykimą organizavo gimnazijos anglį} kalbos mokytojas stud, 
asesorius Wingerath. Svečių buvo apie 60 ir jiems dėkingi gimnazi
jos mokiniai gražiai pašoko.

Svečiai šokių atlikimu, ypač jaunųjų mokinukų, sužavėti, karš
tai plojo, fotografavo ir išvyko patenkinti savo atsilankymu.

Aukos Gimnazijos Namams . • . . :.

KLB Šalpos Fondo Toronto Komitetas, vadovaujamas’pono V. Vaidoto, 
paaukojo Gimnazijos Namams ir Vargo Mokykloms po

JŠ 200,— . ....

Šios Toronto Komiteto aukos, nors skiriamos gimnazijai ir var
go mokykloms yra kartu didelė parama ir visai lietuvių bendruome
nei, nes mokinių šeimose yra ligonių ar šiaip nedarbingų, kuriems 
atimamas rūpestis vaikais ir tuo palengvinama jų būklė.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje IV Apskritis Conn.-, švęsda
ma savo 40 metų sukaktį, paskyrė Gimnazijos Namams gražų

£ 100,—
įnašą, atsiųsdama tą sumą ir įamžindama savo organizaciją Vasario

3



- 4 - J

16 Gimnazijos Rūmų Aukotojų Garbės Knygoje.

Lietuvių Gailestingųjų Sesenj Draugija Čikagoje jau pakartoti
na savo 'auka prisideda prie aukų gimnazijos pastogei. Jos dabarti
nis įnašas

100,—.
■ -A ’< • •

K.Rūkas, Hartforde, siųsdamas pakartotiną auką Gimnazijos Na
mams

savo sutelktų aukų sumą padidino tuo būdu iki 227.—•

BALE’o 72-ras Skyrius, Brockton,' Mass. , nepaprastai dosnus 
lietuvių bendruomenės vaikučiams, per poną M. Gofensą įnešė Gimnazi
jos Namams
-- ------- --- ------------ --- $ 150.— _ .. S

Pinigai gauti per BALF’o įgaliotinio įstaigą Milnchene.

Vasario 16-tosįos minėjimas

Gimnazija intensyviai ruošėsi minėjimui, numatydama pastatyti 
M. Venclausko pasaką ''Užburtoji dūdelė!1. Vasario 16-tai dienai, de
ja, reikalas dar negalės būti pastatytas, nes, atsižvelgiant į mo
kinių tiesiogines pareigas, negalėjo būti paskirta pakankamai lai
ko repeticijoms.

Minėjimo meninė dalis bus atlikta savomis jėgomis. Be to, 
■kviečiama minėjime dalyvauti nauja meninė pajėga, operos solistė 
Marija Simaniukštytė.

M. Simaniukštytė, baigusi Vienos konservatoriją, 1945 m. buvo 
pakviesta gastrolei Vilniaus Operoje. Ji operoje “Rigoletto" dai
navo Gildos rolę. Karas sutrukdė jai pasilikti Vilniaus Operoje 
ir 1944 m. ji padarė sutartį su Vienos Liaudies Opera, 1945 m. 
Berlyne dainavo radiofone, o 1952 m. buvo angažuota "Hoftheatr5e:l.

Tikimasi, kad M»Simaniukštytė, gyvenanti Bavarijoje, ir ati
trūkusi nuo lietuvių bendruomenės, apie kurios egzistavimą ji iki 
šiol nežinojo, dalyvaus ne_tik Vasario 16 Gimnazijos minėjime, bet 
savo labai maloniu koloratūriniu sopranu praturtins ir.kitose vie
tovėse ruošiamus minėjimus.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Vaikų priedų reikalu

Įspėjame dirbančiuosius tautiečius, turinčius nemažiau trijų 
vaikų, kad pagal Vokietijos priimtą įstatymą jie turi teisę gauti 
už trečią vaiką ir daugiau po 25 DM mėnesiui.

Prašymai paduodami darbdaviui, kuris juos registruoja savo 
profesinėje kooperatyvine3e sąjungoje, "Berufsgenossenschaft".

4



- 5 -
AGAPIB visuotinas /metinis/ susirinkimas

1954 m. gruodžio -11 d. MUnchene įvykusiame AGAPIB metiniame 
susirinkime dalyvavo 1? tautinių . grupių /jų tarpe ir lietuvi^/ 
atstovų su balsavimo teise. Svečiais dalyvavo Bavarijos valdžios 
atstovai: Maurer - vidaus reikalų ministerijos soc.reikalų refe
rentas, dr.Kornrumpf - AER gen. sekretorius ir Kohle - Regierungs
rat pabėgėlių reikalams*

Diskusijose svarstyta užsieniečiams darbo gavimo klausimas. 
Kadangi užsieniečiams, ypatingai intelektualams, labai sunku gauti 
darbą, pageidauta, kad reiktų didesnį dėmesį kreipti į tų žmonių 
socialinę globą bei paramą. į tai vidaus reik. min. soc. reik, referento 
Maurer buvo pareikšta, kad kiti kraštai .žiūri į Vokietiją kaip, 
ūkiškai sustiprėjusią ir dėl to parama vis mažėjanti. Toliau siū
lyta išnaudoti darbo gavimo reikalu būsimą padėtį, kuri susidary
sianti, kai Vokietija turėsianti savo kariuomenę.

Švietimo srityje jokių pagerinimų nebuvę galima padaryti, nes 
viskas priklauso nuo veikiančių įstatymų. Stovyklose visos tauty
bės išlaiko savo šeštadienines mokyklas.

Įpilietinimo klausimas ben.užsieniečiams yra nepalankus, nes 
tam tikslui reikalaujamo pragyvenimo šaltinio daugumas negali įro
dyti. Pirmiausia turėtų būti pravestas ūkinis įsijungimas ir tik 
tada turėtų sekti įpilietinimas. ■

Pasų /ypač taip vad. Londono paso/ ir apsigyvenimo leidimo 
, ufenthaltšeriaubnis/ reikalais buvo paruoštas ir kraštų vyriau
sybėms išsiuntinėtas atitinkamas memorandumas.

Nusiskųsta, kad vokiečių įstaigos, ruošdamos įstatymų projek
tus ar administracinius potvarkius, liečiančius benamių pabėgėlių 
reikalus, niekuomet neatsiklausia AGAPIB nuomonės. Taip pat pasi- 

rgendama vokiečių vyriausybės vienodos linijos benamių pabėgėlių 
reikalu.

AGAPIB prezidentas Ilnitzkyj konstatavo., kad tarp AGAPIB ii“ 
Augštojo Komisaro nebuvo reikiamo bendradarbiavimo.

Po diskusijų buvo priimtos šios rezoliucijos: Centro Sąjunga 
ir Taryba turi susitvarkyti, sujungti Bavarijos AGAPIB ir kitų 
Vokietijos kraštų panašias organizacijas į vieną, sunormuoti Augš
tojo Komisaro ir AGAPIB santykius ir išlaikyti tautinės švietimo t 
institucijas.

Po diskusijų įvyko valdomųjų organų rinkimai.

5


	1955-nr02-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr02-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr02-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr02-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr02-INFORMACIJOS-0005

